
  
                                                     Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 

Via Pier l’Eremita 25/B - 70122 BARI   tel. 080 - 5286200 
PEC: mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ba@cultura.gov.it 
Sito: www.sabap-ba.beniculturali.it 

 
 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 

                                                             

                                                              

Il Soprintendente  

 

VISTO 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione”, per la parte ancora vigente;  

- D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, entrato in vigore il 05/02/2020; 

- il D.L. n. 22/2021 convertito nella L. n. 55/2021 in cui all’art. 6 comma 1: Il "Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo" è ora denominato "Ministero della cultura"; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione con modifiche del Decreto Legge 16 luglio 2020 

n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni); 

- la Legge n. 108 del 29/07/2021, di conversione, con modificazione, del decreto legge n. 

77/2021(cd. Decreto Semplificazioni bis) entrata in vigore il 31/07/2021 in virtù della quale le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici, di lavori d’importo fino €150.000,00 e servizi, forniture di importo fino 

ad €139.000,00; 

- il decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82. "Codice dell'amministrazione digitale". pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 112 del 16 maggio 2005; 

CONSIDERATO che sul cap 8281, pg. 27 a.f. 2022 è stata accreditata in favore di questa 

Soprintendenza la somma di €9.000,00; 

CONSIDERATA la necessità di proseguire nelle attività di catalogazione e digitalizzazione dei 

beni immobili vincolati siti nel territorio di giurisdizione della Soprintendenza abap per la città 

metropolitana di Bari, da inserire sulla piattaforma database di proprietà ministeriale “Beni 

Tutelati”; 

TENUTO CONTO che in considerazione della carenza di organico tecnico e di personale 

dipendente presso la Soprintendenza, appare necessario affidare a figure professionali esterne 

l’incarico a supporto dell’attività di catalogazione ed inventariazione dei beni culturali mobili ed 

immobili della Soprintendenza abap per la città metropolitana di Bari; 

VISTA la proposta del RUP arch. Mara Carcavallo, acquisita al prot. n. 8381 del 25/07/2022, di 

questa Amministrazione per il conferimento di n. 1 incarico individuale per la catalogazione e 

digitalizzazione di beni immobili vincolati relativi alla città Metropolitana di Bari da inserire su 

“Beni Tutelati”, per un totale di 136 provvedimenti con la collaborazione del Segretariato Regionale 

SABAP-BA|29/07/2022|DETERMINA 27

mailto:mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ba@cultura.gov.it
http://www.sabap-ba.beniculturali.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/01/21/20G00006/sg


  
                                                     Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 

Via Pier l’Eremita 25/B - 70122 BARI   tel. 080 - 5286200 
PEC: mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ba@cultura.gov.it 
Sito: www.sabap-ba.beniculturali.it 

e inserimento, verifica, creazione di nuove schede, di 500 schede relative a procedimenti conclusi 

con esito negativo per un importo pari ad € 9.000,00 al lordo di qualsiasi spesa; 

TENUTO CONTO dell’avviso pubblico n. 1 del 15/02/2022, per la costituzione di un elenco 

aperto per il conferimento di incarichi relativi all’attività di inventariazione e catalogazione digitale 

in SIGEweb, pubblicato dalla Sabap di Bari sul proprio sito istituzionale; 

CONSIDERATO che la candidatura presentata dall’arch. Ramona Minnucci, con istanza inviata a 

mezzo posta certificata ed acquisita al protocollo n. 2790 del 10/03/2022 di questa Amministrazione 

è stata ritenuta idonea; 

VISTO il curriculum dell’arch. Ramona Minnucci, (Partita IVA 02108200441) comprovante il 

possesso dei requisiti richiesti relativamente alla catalogazione dei beni storico-artistici; 

 

VISTA la necessità di impegnare il finanziamento e di sottoscrivere il contratto di incarico in tempi 

brevi; 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’individuazione del contraente ricorrono i presupposti previsti 

dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture”), nella versione aggiornata dalla Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto alla arch. Ramona Minnucci dell’incarico di catalogazione e 

digitalizzazione di beni immobili vincolati relativi alla città Metropolitana di Bari da inserire su 

“Beni Tutelati”, per un totale di 136 provvedimenti con la collaborazione del Segretariato Regionale 

e inserimento, verifica, creazione di nuove schede, di 500 schede relative a procedimenti conclusi 

con esito negativo per un  importo € 9.000,00 al lordo di qualsiasi spesa (IVA, contributi INPS, 

contributi casse previdenziali ecc..); 

- di precisare che le attività oggetto dell’incarico dovranno concludersi entro il 15 novembre 2022; 

- di imputare la spesa di euro 9.000,00 sul Capitolo 8281, P.G. 27 A.F. 2022; 

- di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale di questa Soprintendenza per finalità di 

trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni come previsto dal D. Lgs 33/2013. 

 

 

Il Soprintendente 

arch. Giovanna Cacudi* 

 
 

 
Il responsabile del procedimento  

dott.ssa Loredana Borrello 
 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i. e 

 norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ba@cultura.gov.it
http://www.sabap-ba.beniculturali.it/

		2022-07-28T14:17:02+0000
	CACUDI GIOVANNA




